
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n  2623 /I/7       Pescara, 10 Maggio 2019 

Rep.n.41 /2019 

             
        All’ Albo  d’Istituto 
                                     S E D E  

         

 

OGGETTO:  Verbale C. di A. n.3/2019 

 

In data odierna si affigge  all’albo d’Istituto il verbale n.3 relativo alla seduta del Consiglio 

di Amministrazione del 22 Marzo 2019. 

 

                                       
                              Il Direttore Amministrativo   
                         (Mariarosaria Sirano) 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Verbale  Rep. n.3/19 

Seduta del Consiglio di Amministrazione del  22 Marzo 2019 

Addì 22 del mese di Marzo 2019 alle ore 15,30 in Pescara, nell’Ufficio di Presidenza dell’Istituto, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione per discutere il seguente ordine del giorno:  

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Bilancio di previsione 2019 – approvazione – 
3. Cessazioni e trattenimento in servizio del personale delle Istituzioni AFAM anno 

accademico 2019/20 
4. Piano Integrato della Performance, della Trasparenza e della Prevenzione della 

Corruzione predisposto ai sensi del D. Lgs. 27/10/2009 n. 150 art. 10 -Triennio 
2017-2019 - Annualità 2019 

5. Sentenza n.50/2019  depositata il 19.02.2019 su ricorso n.97/2018 Pistorio C/ 
Conservatorio 

6. Collaborazioni Artistiche a.a. 2018/19 - Istituzione sinfonica Abruzzese - progetto :” 
Il Solista con l’orchestra”  

7. Trasferimento e inquadramento della Dott.ssa Delli Carri nei ruoli dell’Unich – 
ratifica parere favorevole. 

8. Varie ed  eventuali.         
 

Sono intervenuti i Signori: 

  Dott. Enzo Fimiani    Presidente 

  M°  Alfonso Patriarca   Direttore 

      Prof.  Raffaele Di Berto    Rappresentante del corpo docente 

             Dott.ss a Maria Stefania Peduzzi  Rappresentante MIUR–AFAM 

    Sig.ra  Arianna Di Pasquale   Rappresentante degli studenti 

 

E’ presente e funge da segretario la Dott.ssa Sirano Mariarosaria – Direttore Amministrativo - 

la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Constatata la presenza del numero legale  il dott. Fimiani,  che preside la riunione,  dichiara 
aperta la seduta.   
 

In merito al 1°) punto dell’O di G “Comunicazioni del Presidente“ nulla avendo il Presidente da 

comunicare  si passa all’esame degli argomenti  all’ordine del giorno  

Quanto al 2°) punto dell’O di G. “Bilancio di previsione 2019 - approvazione “  il Consiglio,  visto lo 

Statuto di autonomia  del Conservatorio approvato con D.D. n. 391 del 25 Novembre 2004; 

viste le disposizioni che regolano l’amministrazione finanziaria, contabile e patrimoniale del 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Conservatorio  di cui al Regolamento approvato il 2.08.07 con D.D. n. 193; preso atto   degli  

obiettivi    istituzionali  desunti  dal  piano  di  indirizzo  approvato  dal  Consiglio Accademico 

nella seduta del 4 Ottobre 2018 e delle necessità economiche desunte dalla relazione 

programmatica delle attività formative di ricerca e produzione artistica per l’anno accademico 

2018/2019 redatta dal Direttore;  vista la propria precedente delibera n. 11/2019 relativa alla 

determinazione degli indirizzi generali del bilancio 2018; visto  l’elenco dei residui attivi e 

passivi alla data di redazione del Bilancio; preso atto  della consistenza del fondo avanzo di 

amministrazione alla data del 31.12.2018 pari ad €. 449.969,86 di cui €. 120.502,24 a 

destinazione vincolata; valutata la necessità di prelevare dal fondo avanzo di amministrazione 

disponibile la somma di  €. 254.400,00 per sopperire alle necessità finanziare derivanti dalla 

realizzazione delle attività di produzione artistica, attività didattica, indennità e compensi degli 

organi, acquisti di arredi, manutenzioni strumenti ed attrezzature ecc.; visto il progetto di 

bilancio redatto dal Direttore amministrativo sul modello approvato con delibera n.48/2016 

del 14 Dicembre 2016; preso atto della relazione al bilancio redatta dal Presidente 

dell’Istituzione; vista  la relazione dei Revisori dei Conti, dott.ssa Concetta Immacolata Urso e 

dott.ssa Maria Testa, datata 21Marzo 2019 con la quale le  stesse esprimono parere favorevole 

all’approvazione del bilancio di previsione 2019,  dopo ampia discussione 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione del Bilancio di previsione relativo all’esercizio 2019 nelle classificazioni e 

quantificazioni riportate negli atti e prospetti contabili allegati alla Relazione del Presidente del 

Conservatorio dando mandato agli Uffici di inoltrare copia degli atti, nelle forme previste, alle 

Amministrazioni  competenti (Delibera n.20, parte integrante del presente verbale). 

 
In merito al 3°) punto dell’O di G. “ Cessazioni e trattenimento in servizio del personale delle 

Istituzioni AFAM anno accademico 2019/20” il Consiglio, vista  la nota prot. n. 2610 del 

08.02.2019 con la quale il MIUR – Dipartimento per la formazione Superiore e per la Ricerca -  

Direzione Generale per la Programmazione, coordinamento e finanziamento delle Istituzioni 

della Formazione superiore, ha fornito le indicazioni operative in merito alle modalità e alla 

tempistica delle cessazioni e dei trattenimenti in servizio del personale docente e non docente 

delle Istituzioni del comparto Afam per l’anno accademico 2019/2020 sulla base delle attuali 

normative vigenti  nel settore pensionistico; preso atto che la vigente disciplina previdenziale 

non ha disposto l’abrogazione né della previgente normativa in materia di trattenimento in 

servizio né di quella relativa alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro di coloro che 

abbiano raggiunto l’anzianità massima contributiva entro il 31.12.2011 o che matureranno i 

nuovi requisiti contributivi (41 anni e 10 mesi per le donne e 42 anni e 10 mesi per gli uomini);  

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

preso atto,   ai sensi dell’art.1, comma 16 del D.L. 13 agosto 2011 n.138 convertito dalla legge 

14 settembre 2011 n. 148  che, anche  per il  2019/2020,  le pubbliche amministrazioni di cui 

all’art.1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni 

possono, a decorrere dal compimento della anzianità contributiva necessaria per la 

maturazione del diritto alla pensione, risolvere unilateralmente il rapporto di lavoro dei propri 

dipendenti e il contratto individuale anche del personale dirigenziale rimandando alla 

discrezionalità dell’Istituzione la decisione sul trattenere o meno in servizio il dipendente  

stesso sulla base delle proprie esigenze organizzative e funzionali nonché in considerazione 

della particolare esperienza professionale acquisita dal richiedente in determinati e specifici 

ambiti ed in funzione dell’efficiente andamento dei servizi; visto il D.L. 28 Gennaio  2019 art.14 

(Quota cento); vista  la nota prot. n. 1349/VII/2 del 28 Febbraio 2019 con la quale il Direttore 

Amministrativo, dott.ssa Mariarosaria Sirano, ha comunicato agli organi competenti - Consiglio 

Accademico e Consiglio di Amministrazione- l’elenco del personale che maturerà entro il 31 

Ottobre 2019  il  requisito utile per poter essere collocato in quiescenza con  la pensione di 

vecchiaia o con la pensione anticipata ;  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1.  di accogliere le  domande di  collocamento in quiescenza per la pensione di 

 vecchiaia presentate  dal sottoelencato personale: 

- Feliciani Gregolino Silvio Maria -   docente di I fascia di Pianoforte – CODI/21; 

- Ancona Anna– docente di I fascia di Materie Musicali di  Base  

- Lupese Rita– Coadiutore – Area I -  (prorogata per tre anni per il raggiungimento 

 dei requisiti minimi);  

 

2.  di accogliere le  domande di  collocamento in quiescenza per la pensione

 anticipata presentate  dal sottoelencato personale: 

          - D’Urbano Alfredo  docente di I fascia di Clarinetto 

              -     Carbone Sandro docente di I fascia di Flauto traverso – CODI13; 

 

3. di accogliere le  domande di  collocamento in quiescenza per la pensione 

anticipata ai sensi del DL . 28 Gennaio  2019 art.14  presentate  dal sottoelencato 

personale: 

               - Di Paolo Sandra docente di  I fascia di Storia della Musica; 

 

         4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio  del personale per gli 

 adempimenti di competenza . 

(Delibera n.21, parte integrante del presente verbale) 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

Quanto al  4°) punto dell’O. di G. “Piano Integrato della Performance, della Trasparenza e della 

Prevenzione della Corruzione predisposto ai sensi del D. Lgs. 27/10/2009 n. 150 art. 10 -Triennio 

2017-2019 - Annualità 2019” il Consiglio, vista la propria precedente delibera n.29 del 5 luglio 

2017 con la quale è stato approvato il piano Integrato della performance, della trasparenza e 

della prevenzione della corruzione per il triennio 2017/2019; vista  la propria precedente 

delibera n. 11/18 con la quale sulla base delle indicazioni di cui alla Delibera ANAC n. 1208 del 

22.11.2017 sono state approvate le linee di indirizzo e gli obiettivi strategici per 

l’aggiornamento del piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il 

triennio 2018/20; pur prendendo atto della esigenza espressa dall’autorità anticorruzione che 

il PTCP mantenga una propria autonomia rispetto al piano della performance e agli altri 

strumenti di programmazione economico finanziaria adottati dall’Istituzione;  rilevato  infine  

che a tutt’oggi l’ANVUR non ha  ancora individuato  specifici obiettivi, indicatori e standard 

nonché le modalità per assicurare il ciclo di gestione della performance dei docenti delle 

istituzioni A.F.A.M, 

DELIBERA 

 

1. di approvare gli aggiornamenti apportati al Piano Integrato della  Performance, della 

 Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione 2017-2019- Annualità 2019- che 

 costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

2. di mantenere l’attuale stesura del Piano quale documento unico  triennale  Integrato 
 della  Performance, della Trasparenza  e della Prevenzione della Corruzione che 
 costituisce parte integrante del presente provvedimento.  
3. di dare mandato agli Uffici amministrativi di pubblicare il Piano Integrato della  

 Performance, della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione 2017-201 –

 Annualità 2019 - sul sito web dell’Istituzione, nell’apposita sezione dedicata alla 

 trasparenza, valutazione e merito,  ai sensi del D. Lgs. 150/09 (Delibera n.22, parte     

 integrante del presente verbale). 

 

In merito al 5°) punto all’O. di G.: “Sentenza n.50/2019 depositata il 19.02.2019 su ricorso 

n.97/2018 Pistorio C/ Conservatorio”  il Consiglio, visto lo Statuto del Conservatorio approvato 

con D.D. n.391 del 25.11.2004; visto il Ricorso RG  numero 97 del 2018, integrato da motivi 

aggiunti, proposto da Giuseppa Pistorio contro questo Conservatorio e nei confronti di Fabio 

Trippetti  per l’annullamento della nota 17 gennaio 2018 con la quale è stato comunicato alla 

ricorrente la non assegnazione per l’anno accademico 2017/18  dell’insegnamento di 

“Laboratorio di Psicodramma Sonoro” per n.42 ore di attività  ; vista la sentenza n.50/2019 del 

19.02.2019 con la quale il Tar Abruzzo – sezione staccata di Pescara - dichiara  l’improcedibilità 

della domanda di annullamento, accoglie la domanda risarcitoria della ricorrente da 

commisurare al corrispettivo che le sarebbe spettato in conseguenza dello svolgimento del 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

suddetto incarico e condanna  l’amministrazione resistente  a rimborsare alla ricorrente le 

spese di giudizio quantificate in €. 3.000,00 oltre accessori di legge e contributo unificato. 

Sentito il Direttore e rilevato che la sentenza appare alquanto ingiusta in considerazione delle 

argomentazioni a supporto della sentenza, 

DELIBERA  

di richiedere all’Avvocatura di Stato già interessata della questione un parere sull’opportuna di 

proporre o meno appello  (Delibera n.23, parte integrante del presente verbale). 

Quanto al 6°) punto all’O. di G. “Collaborazioni Artistiche a.a. 2018/19:  Istituzione Sinfonica 

Abruzzese  progetto - Il Solista con l’Orchestra-” il Consiglio, visto lo Statuto di autonomia  del 

Conservatorio di Musica “L. D’Annunzio” di Pescara  approvato con D.D. n. 391 del 25 

Novembre 2004; considerato che ai sensi dell’art.6 del succitato atto di autonomia il 

Conservatorio per il raggiungimento dei propri fini istituzionali può concludere accordi con lo 

Stato, le altre pubbliche amministrazioni centrali e periferiche con Enti pubblici territoriali ed 

istituzionali e con persone giuridiche private italiane, straniere e/o a carattere comunitario e/o 

internazionale; visto il regolamento per la concessione in uso degli spazi istituzionali; visti i 

propri precedenti accordi stipulati con l’Istituzione Sinfonica Abruzzese per la realizzazione di 

attività di collaborazione  artistica nel triennio 2018-2020; vista la  bozza di convenzione  prot. 

n. 1471/VI/6  del 7.03.2019 con la quale il Conservatorio e l’Istituzione Sinfonica Abruzzese 

convengono di realizzare nell’a.a. 2018/19 l’iniziativa denominata “Il solista con l’Orchestra” al 

fine di favorire  un’esperienza di collaborazione tra un giovane strumentista  e un’orchestra 

professionale; rilevato che l’iniziativa è volta alla crescita musicale e all’avvio dell’esperienza 

professionale degli studenti; preso atto  che la realizzazione del progetto comporta per il 

Conservatorio solo  la messa a disposizione dell’Auditorium e del personale di servizio per la 

data del concerto e l’impegno a pubblicizzare l’iniziativa attraverso gli usuali canali di 

diffusione delle attività di produzione; rilevato altresì che l’ISA conferirà ai partecipanti al 

progetto un contributo a titolo di borsa di studio di €. 500,00; visti gli atti d’ufficio, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la convenzione per la realizzazione  in collaborazione con l’Istituzione 

Sinfonica Abruzzese del progetto: ”Il Solista con l’Orchestra”; 

2. di concedere gratuitamente l’utilizzo dell’Auditorium e delle attrezzature logistiche per il 

giorno concordato  per il concerto; 

3. di provvedere a pubblicizzare l’iniziativa attraverso gli usuali canali di diffusione delle 
attività di produzione.  

(delibera n.24, parte integrante del presente verbale). 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

In merito  al 7°) punto all’O di G: “Trasferimento e inquadramento della Dott.ssa Delli Carri nei 

ruoli dell’Unich – ratifica parere favorevole” il Consiglio visto lo Statuto di autonomia del 

Conservatorio approvato con D.D. n. 391 del 25.11.2004 e successive modificazioni ed 

integrazioni; vista la propria precedente delibera n.90 con la quale l’Organo Istituzionale  nella 

seduta del 12 dicembre 2018 ha concesso alla dott.ssa Patrizia Delli Carri il Nullaosta per la 

partecipazione alla procedura di mobilità volontaria intercompartimentale indetta 

dall’Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti –Pescara  per la copertura di n.5 posti a tempo 

pieno ed indeterminato - Area D - pubblicato il 20.11.2018; vista la nota prot. n. 19874/VII/1 

del 19.03.2019, con la quale si richiede il nullaosta definitivo al trasferimento della dott.ssa 

Delli Carri dichiarata idonea a seguito dell’approvazione degli atti di cui al Decreto direttoriale 

rep. n.44/2019- prot.n. 11467 del 28.02.2019; vista la nota prot. n1683/VII/1 del 15 Marzo 

2019. con la quale il Presidente del Conservatorio, vista l’urgenza di provvedere,  ha concesso il 

parere positivo al trasferimento e all’inquadramento nei ruoli del Comparto università della 

dott.ssa Delli Carri Patrizia inquadrata nell’area III con qualifica di Collaboratore 

amministrativo (ex  area C)  in servizio di ruolo presso il Conservatorio  con rapporto di lavoro 

a tempo pieno ed indeterminato a decorrere dal 1 novembre 2015; visti gli atti di ufficio, 

 

DELIBERA 

 

valutate le esigenze dell'Amministrazione,  di ratificare il parere positivo al trasferimento e   
all’inquadramento nei ruoli del Comparto università della dott.ssa Delli Carri Patrizia 
inquadrata nell’area III con qualifica di Collaboratore amministrativo (ex  area C)  in servizio di 

ruolo presso il Conservatorio  con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato a 

decorrere dal 1 novembre 2015 (Delibera n. 25, parte integrante del presente verbale). 

 

Quanto all’11° punto all’O di G. “ Varie ed eventuali : Convenzione per la gestione del servizio di 

tesoreria triennio 2019-2021 individuazione Istituti di Credito per confronto concorrenziale” il 

Consiglio visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio approvato con D.D. n. 391 del 

25.11.2004 e successive modificazioni ed integrazioni; visto il Regolamento di 

Amministrazione Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 193 del 2.08.2007 – art.30 –

Affidamento del servizio di cassa – Vista la propria precedente delibera n.75/18 con la quale si 

è deliberato  di prorogare, per massimo un semestre, la convenzione per la gestione del 

servizio di Tesoreria in essere  con la Banca Popolare di Bari (ex Caripe spa) al fine di espletare 

le procedure amministrative per l’affidamento del servizio per il triennio 2019/2021; rilevata 

la necessità di individuare gli istituti di credito da invitare per un confronto concorrenziale 

mediante un’adeguata ricerca di mercato che coinvolga almeno tre Istituti di credito; rilevato 

altresì che la maggior parte degli Istituti di credito presenti sulla piazza non sono interessati 

alla gestione del servizio di tesoreria in considerazione del notevole lavoro che la stessa 

comporta 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DELIBERA 

 

di invitare per un confronto concorrenziale mediante un’adeguata ricerca di mercato i 

sottoelencati Istituti di Credito: 

1. Banca Popolare di Bari  spa (ex Caripe ) 

2. Banca di Credito Cooperativo di Castiglione M.R. e Pianella  

3. Banca Generali Spa 

4. Monte dei Paschi di Siena  

5. UBI Banca  

(Delibera n.26, parte integrante del presente verbale) 
 
 
Alle ore 19:30 terminata la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno il Presidente 
dichiara sciolta la seduta                 
Letto, confermato e sottoscritto     

 

               Il Segretario Verbalizzante   

                          (Mariarosaria Sirano) 
           

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it

		2019-05-10T11:01:43+0100
	CLD'A Pescara
	SIRANO MARIAROSARIA
	affissione albo d'Istituto


		2019-05-10T11:03:45+0100
	CLD'A Pescara
	SIRANO MARIAROSARIA
	verbale  C di A




